
1 

 

 
C O M U N E     D I     N A P O L I 

Area Welfare  

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N° 3 

D E L 27.02.2023 

 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Det. Dir. 1 del 09.01.2023 

relativamente alla gara indetta con Det. Dir. n. 1 del 18.02.2022_DETDI/2022/0000101 succ. mod. e 

int. da Det. Dir. n. 2 del 06.05.2022 DETDI/2022/0000209 per la conclusione di un Accordo Quadro 

ex art. 54 co. 4 lett.a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento delle attività di accoglienza integrata SAI, sia 

ordinaria sia relativo ampliamento, nell’ambito del triennio 2022-2024 a valere sul Fondo Nazionale 

per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA). 

Impegno delle somme a favore di ciascun ente aggiudicatario sul Cap. 101566/1 per il primo contratto 

applicativo. 

 

Autorizzazione all'esecuzione anticipata delle attività. 

 

CUP: B69J22002290001 

CIG: 9110070B94 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495

MARIAROSARIA
CESARINO
27.02.2023
15:54:53
GMT+00:00

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
3/

03
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
00

60
4



2 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

- con propria Determinazione n. 1 del 18.02.2022_DETDI/2022/0000101, successivamente 

modificata e integrata dalla propria Determinazione n. 2 del 

06.05.2022_DETDI/2022/0000209, è stata indetta procedura aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro di cui all’art. 54 co. 4 lett.a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento delle attività 

di accoglienza integrata, sia ordinaria sia relativo ampliamento, nell’ambito della rete SAI 

(Sistema Accoglienza Integrazione) e nell’ambito del triennio 2022-2024 a valere sul Fondo 

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA);  

- con propria Determinazione n. 1 del 09.01.2023 è stato determinato di: 

o affidare la realizzazione delle attività di cui trattasi agli enti di seguito indicati coi 

quali sottoscrivere l’Accordo Quadro, secondo le seguenti percentuali di 

aggiudicazione:  

Ord. Operatore Percentuale di 

aggiudicazione 

anno 2023 

(su 282 posti 

messi a gara) 

Percentuale di 

aggiudicazione 

anno 2024 

(su 282 posti messi a gara) 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 50% 50% 

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE Soc.Coop. a 

r.l.-ETS 

30% 30% 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – Eventi Sociali SAI 

NAPOLI 

20% 20% 

o stabilire che si sarebbe provveduto con successivi atti all’impegno di spesa e alla 

stipula dei vari contratti applicativi dell’Accordo Quadro, sulla base delle ammissioni 

a finanziamento da parte del Ministero dell’Interno; 

o autorizzare nelle more della stipula contrattuale, senza soluzione di continuità, 

l'esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 

32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO CHE 

- in sede di aggiudicazione sono state definite favorevolmente le verifiche di cui alla nota 

864636 del 29.11.2022 del RUP pro tempore dr.ssa Maria Rosaria Fedele (requisiti ex art. 83 D.Lgs. 

50/2016, costi della manodopera ex art. 95 co.10 D.Lgs. 50/2016, casellario ANAC, verifiche ex art. 

53 co.16 D.Lgs. 165/2001, Verifica Programma 100 per il pagamento dei tributi locali), ma che, 

essendo in corso di ultimazione le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.lgs. 50/2016, è stata subordinata all'esito positivo 

di tali verifiche; 

RILEVATO CHE 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 si è conclusa con esito 

positivo, come documentato agli atti d’ufficio, per tutti e tre gli enti aggiudicatari; 

RITENUTO pertanto 

- di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione della gara de qua; 

- di provvedere alla sottoscrizione di un Accordo Quadro con gli enti aggiudicatari di cui sopra 

per il periodo dal 01.03.2023 al 31.12.2024; 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
03

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
60

4



3 

 

VISTI 

- il Decreto del Ministro dell’Interno n. 37847 del 13.10.2022 che approva e finanzia, tra gli 

altri, il progetto PROG-431-PR-3 del Comune di Napoli, di prosecuzione del precedente progetto in 

scadenza al 31.12.2022, per un numero di posti pari a 207, per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2025 e per l’importo annuale di €3.109.088,25;  

- il Piano Finanziario allegato al suddetto progetto PROG-431-PR-3 dal quale, decurtati gli 

importi che sono direttamente in capo al Comune di Napoli, si desume un costo pro die pro capite 

pari ad €38,79; 

CONSIDERATO CHE 

- con nota 38098 del 16.01.2023 è stata richiesta agli enti aggiudicatari la documentazione ex 

artt. 7, 8 e 9 del Capitolato di Appalto con riferimento, rispettivamente, alle strutture, al programma 

di accoglienza integrata e al personale, e in relazione ai 207 posti finanziati dal suddetto DM 37847 

del 13.10.2022 come di seguito: 

Ord. Operatore Numero posti assegnati sulla base 

del finanziamento ex DM 37847 

del 13.10.2022 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 104  

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE 

Soc.Coop. a r.l.-ETS 

62 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – Eventi 

Sociali SAI NAPOLI 

41 

PRESO ATTO CHE 

- con riferimento alle strutture di accoglienza, sulla base dei riscontri documentali, delle 

dichiarazioni fornite e di alcuni sopralluoghi effettuati da questo Servizio, i posti effettivamente 

fruibili alla data del 01.03.2023 sono i seguenti: 

Ord. Operatore Numero posti fruibili dal 

01.03.2023 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 104 

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE 

Soc.Coop. a r.l.-ETS 

39 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – Eventi 

Sociali SAI NAPOLI 

32 

DATO ATTO CHE  

- nell’ambito del SAI, come indicato anche nelle Circolari del Servizio Centrale SAI n. 1959 

del 20.01.2022 e n. 10034 del 21.03.2022, è contemplata l’attivazione parziale dei posti, la quale 

viene successivamente integrata fino a completamento dell’attivazione di tutti i posti; 

VISTO l’accertamento n. 4596.2022 sul Cap. 201566; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, sulla base di quanto sopra, ossia sulla base dell’attuale 

finanziamento ex DM 37847 del 13.10.2022 e dei posti fruibili alla data del 01.03.2023: 

▪ provvedere alla stipula del primo contratto applicativo per la durata di 306 giorni dal 

01.03.2023 al 31.12.2023, per i posti e gli importi di seguito indicati: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
03

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
60

4



4 

 

Ord. Operatore Numero 

posti 

Pro die 

pro capite 

Importo senza 

IVA 

 

Importo con IVA 

al 5% 

 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 104 €38,79 €1.234.452,96 €1.296.175,61 

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-

ETS/DAFNE Soc.Coop. a r.l.-ETS 

39 €38,79 €462.919,86 €486.065,85 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – 

Eventi Sociali SAI NAPOLI 

32 €38,79 €379.831,68 €398.823,26 

 TOTALE   €2.077.204,50 €2.181.064,72 

▪ impegnare sul Cap. 101566/1 – codice di Bilancio 12.04-1.03.02.15.008 annualità 2023 la 

somma complessiva di €2.181.064,72 come di seguito: 

a) €1.296.175,61 inclusa IVA al 5%, €1.234.452,96 esclusa IVA al 5% a favore di Medihospes 

Cooperativa Sociale con sede legale in Bari (Ba) in Via Caduti Strage di Bologna n.5, C.F. 

P.IVA n. 01709130767;  

b) €486.065,85 inclusa IVA al 5%, €462.919,86 esclusa IVA al 5% a favore di RTI LESS 

Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE Soc.Coop. a r.l.-ETS (mandataria con percentuale di esecuzione 

del 70%: LESS Società Cooperativa a r.l. – ETS con sede legale in Napoli alla Via Fiumicello 

A Loreto, 7 C.F. 94195150639; mandante con percentuale di esecuzione del 30%: DAFNE 

Società Cooperativa Sociale a r.l. – ETS con sede legale in Napoli (Na) alla Via Sapienza n. 

18 - C.F. 04495081210);  

c) €398.823,26 inclusa IVA al 5%, €379.831,68 esclusa IVA al 5% a favore di RTI Arci 

Mediterraneo – Co.Re – Eventi Sociali SAI NAPOLI (mandataria con percentuale di 

esecuzione del 60%: ARCI Mediterraneo Impresa Sociale s.r.l. con sede legale in Napoli alla 

via Salita Arenella, 33 – C.F. 06320240630; mandante con percentuale di esecuzione del 

25%: Co.Re. Cooperazione e Reciprocità Consorzio di Cooperative Sociali Società 

Cooperativa Sociale con sede legale in Napoli alla Via Provinciale Botteghelle di Portici n. 

139, C.F. P.IVA. 07721970635; mandante con percentuale di esecuzione del 15%: 

Associazione di Promozione Sociale EVENTI SOCIALI con sede legale in Napoli alla via 

Salita Arenella, 33 - C.F. 95077750636);  

▪ stabilire che gli operatori economici, in caso di RTI, emettono fattura separatamente sulla 

base delle percentuali di esecuzione delle prestazioni (v. art. 12 del Capitolato Speciale 

d’Appalto) e la liquidazione viene effettuata nei confronti della mandataria;  

▪ stabilire che si provvederà con successivi atti alla stipula degli altri contratti applicativi e del 

relativo impegno di spesa sulla base dei posti che si renderanno successivamente fruibili, nonché 

sulla base delle eventuali ulteriori ammissioni a finanziamento da parte del Ministero 

dell’Interno;  

ATTESTATO: 

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla Dirigenza che sottoscrive; 

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa 

e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 

lett. a) del Regola-mento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
03

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
60

4



5 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, 

complessivamente, da n. 36 pagine: 

1. Det. Dir. n. 1 del 18.02.2022_DETDI/2022/0000101 successivamente modificata e integrata da 

Det. Dir. n. 2 del 06.05.2022 DETDI/2022/0000209 (pagg. 10);  

2. Det. Dir. n. 1 del 09.01.2023 (pagg. 8); 

3. nota 864636 del 29.11.2022 - proposta di aggiudicazione della dott.ssa Maria Rosaria Fedele in 

qualità di RUP (pagg. 2);  

4. DM 37847 del 13.10.2022 – finanziamento progetto PROG-431-PR-3 – prosecuzione 207 posti 

anni 2023-2025 (pagg. 9); 

5. Piano Finanziario allegato al progetto PROG-431-PR-3 ammesso a finanziamento da DM 

37847 del 13.10.2022 (pag. 1); 

6. Circolari del Servizio Centrale SAI n. 1959 del 20.01.2022 e n. 10034 del 21.03.2022 (pagg. 6). 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Prendere atto, ad esito positivo della verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 

dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Det. Dir. n. 1 del 09.01.2023, relativamente alla 

gara indetta con Det. Dir. n. 1 del 18.02.2022_DETDI/2022/0000101 succ. mod. e int. da Det. Dir. n. 

2 del 06.05.2022 DETDI/2022/0000209 per la conclusione di un Accordo Quadro ex art. 54 co. 4 

lett.a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento delle attività di accoglienza integrata SAI, sia ordinaria sia 

relativo ampliamento, nell’ambito del triennio 2022-2024 a valere sul Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA). 

2. Provvedere a sottoscrivere l’Accordo Quadro con gli enti di seguito indicati, per il periodo 

dal 01.03.2023 al 31.12.2024, secondo le seguenti percentuali di aggiudicazione:  

Ord. Operatore Percentuale di 

aggiudicazione 

anno 2023 

(su 282 posti 

messi a gara) 

Percentuale di 

aggiudicazione 

anno 2024 

(su 282 posti messi a gara) 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 50% 50% 

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE Soc.Coop. a 

r.l.-ETS 

30% 30% 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – Eventi Sociali SAI 

NAPOLI 

20% 20% 

3. Provvedere alla stipula del primo contratto applicativo per la durata di 306 giorni dal 

01.03.2023 al 31.12.2023, per i posti e gli importi di seguito indicati: 

Ord. Operatore Numero 

posti 

Pro die 

pro capite 

Importo senza 

IVA 

 

Importo con 

IVA al 5% 

 

1 Medihospes Cooperativa Sociale 104 €38,79 €1.234.452,96 €1.296.175,61 

2 RTI LESS Soc.Coop. a r.l.-

ETS/DAFNE Soc.Coop. a r.l.-ETS 

39 €38,79 €462.919,86 €486.065,85 

3 RTI Arci Mediterraneo – Co.Re – 

Eventi Sociali SAI NAPOLI 

32 €38,79 €379.831,68 €398.823,26 

 TOTALE   €2.077.204,50 €2.181.064,72 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
03

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
60

4



6 

 

4. Impegnare sul Cap. 101566/1 – codice di Bilancio 12.04-1.03.02.15.008 annualità 2023 la 

somma complessiva di €2.181.064,72 come di seguito: 

a) €1.296.175,61 inclusa IVA al 5%, €1.234.452,96 esclusa IVA al 5% a favore di Medihospes 

Cooperativa Sociale con sede legale in Bari (Ba) in Via Caduti Strage di Bologna n.5, C.F. P.IVA n. 

01709130767;  

b) €486.065,85 inclusa IVA al 5%, €462.919,86 esclusa IVA al 5% a favore di RTI LESS 

Soc.Coop. a r.l.-ETS/DAFNE Soc.Coop. a r.l.-ETS (mandataria con percentuale di esecuzione del 

70%: LESS Società Cooperativa a r.l. – ETS con sede legale in Napoli alla Via Fiumicello A Loreto, 

7 C.F. 94195150639; mandante con percentuale di esecuzione del 30%: DAFNE Società Cooperativa 

Sociale a r.l. – ETS con sede legale in Napoli (Na) alla Via Sapienza n. 18 - C.F. 04495081210);  

c) €398.823,26 inclusa IVA al 5%, €379.831,68 esclusa IVA al 5% a favore di RTI Arci 

Mediterraneo – Co.Re – Eventi Sociali SAI NAPOLI (mandataria con percentuale di esecuzione del 

60%: ARCI Mediterraneo Impresa Sociale s.r.l. con sede legale in Napoli alla via Salita Arenella, 33 

– C.F. 06320240630; mandante con percentuale di esecuzione del 25%: Co.Re. Cooperazione e 

Reciprocità Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale con sede legale in Napoli 

alla Via Provinciale Botteghelle di Portici n. 139, C.F. P.IVA. 07721970635; mandante con 

percentuale di esecuzione del 15%: Associazione di Promozione Sociale EVENTI SOCIALI con sede 

legale in Napoli alla via Salita Arenella, 33 - C.F. 95077750636);  

5. Stabilire che si provvederà con successivi atti alla stipula degli altri contratti applicativi e del 

relativo impegno di spesa sulla base dei posti che si renderanno successivamente fruibili, nonché sulla 

base delle eventuali ulteriori ammissioni a finanziamento da parte del Ministero dell’Interno. 

6. Autorizzare nelle more della stipula contrattuale, senza soluzione di continuità, l'esecuzione 

anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/16, in 

quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali 

non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, considerata anche l’attuale necessità di 

fare fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza dei cittadini Afghani e Ucraini a seguito dei 

conflitti bellici in atto.  

7. Demandare all’Area CUAG Centro Unico Acquisti e Gare Servizio Gare – Forniture e 

Servizi i conseguenti provvedimenti di competenza.  

 

La dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai 

sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed 

integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, 

c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

del 28/02/2013. 

• L'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza che 

sottoscrive. 

 
Firmato digitalmente da* 

La Dirigente  

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, IG/2023/0000495
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
03

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
60

4


		2023-03-14T16:05:04+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




